
C O M U N E  D I  P I A N O R O
Piazza dei Martiri, 1 - 40065 Pianoro (BO)

http://www.comune.pianoro.bo.it        comune.pianoro@cert.provincia.bo.it

ORDINANZA SINDACALE

PROROGA ACCENSIONE IMPIANTI DI RISCALDAMENTO

n. 54 del 22/04/2024

IL SINDACO

FILIPPINI FRANCA

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 20 comma 
1-bis del Codice dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 54 del 22/04/2024 

 

 

 

IL SINDACO 

 

 

 Considerate le attuali condizioni climatiche che vedono il perdurare di temperature rigide e 

le possibili ripercussioni negative sulla salute delle fasce più deboli della cittadinanza;  

 Vista la legge 9 gennaio 1990, n. 10 sulle norme di attuazione del Piano Energetico 

Nazionale in materia di uso razionale dell'energia e di risparmio energetico; 

           Visto il D.P.R. n. 412/1993, così come modificato dal D.P.R. n. 74 del 16/04/2013; 

Visto il Regolamento Regionale n. 1 del 03/04/2017; 

           Visto nello specifico l'art. 4 del D.P.R. n. 74/2013 che regolamenta l'esercizio degli impianti 

termici destinati alla climatizzazione invernale, consentendone al comma 2 l'attivazione fino al 15 

aprile per quanto riguarda le zone climatiche E; 

 Ritenuto di dover intervenire per far fronte alle comprovate esigenze di ordine climatico; 

 Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. 164 del 16/10/2023 “Posticipo accensione impianti di 

riscaldamento” con la quale si autorizzava l’accensione degli impianti di riscaldamento fino al 

15/04/2024; 

 Richiamato l’art. 5 del D.P.R. n. 74/2013  che attribuisce ai Sindaci, con propria ordinanza, 

la facoltà di ampliare o ridurre, a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la 

durata giornaliera di attivazione degli impianti termici, nonché stabilire riduzioni di temperatura 

ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei singoli immobili; 

 Visto il D.Lgs. 267/00; 

 

AUTORIZZA 

 

 

in deroga a quanto previsto dal comma 2 dell’art. 4 del D.P.R. n. 74/2013, ai sensi del comma 3 

del sopracitato articolo, la proroga della accensione facoltativa degli impianti termici di 

riscaldamento dalla data odierna fino al 30 aprile 2024 compreso, autorizzando il funzionamento 

degli impianti stessi per un limite massimo di 7 ore giornaliere e nella fascia oraria dalle ore 5.00 

alle ore 23.00 nei limiti delle temperature stabilite per legge pari a 18° C + 2° C di tolleranza per 

gli edifici adibiti ad attività industriali, artigianali e assimilabili e di 20° C + 2° C di tolleranza per 

tutti gli altri edifici. 

 

DISPONE 

 

che il presente provvedimento sia pubblicato sull’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del 

Comune di Pianoro. 

 

AVVERTE 

 

che contro il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale nei modi e termini previsti dalla Legge n. 1034 del 06/12/1971 o al 

Presidente della Repubblica nei termini e nei modi stabiliti dal D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971 

(rispettivamente 60 e 120 giorni dalla data di notifica). 


		2024-04-22T11:45:11+0200
	FRANCA FILIPPINI




